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A magyar hét.
Irta; Koster Lajos.

A népek történelmének széles 
országutján, ahol a nemzetek kultu­
rális és gazdasági küzdelmeik gigá­
szi harcát vívják egymással, a csonka 
magyar nemzet ipari és kereskedelmi 
fejlődésének uj határkövéhez ért. 
Elesettségünkben, szétdaraboltsá- 
gunkban ráeszméltünk végre arra 
is, hogy a minket körülvevő álla­
mok, amelyek az európai vezető 
nemzetek politikai és gazdasági 
és ipari koncertjében a farkasok 
'és hiénák dalát üvöltik csak, első­
sorban is csonka hazánk gazdasági 
és ipari ütőerét igyekeztek elvágni, 
tudva jól, hogy amely nemzet gaz­
daságilag vérzik el, az már csak a 
lenézés és a lebecsülés koldus-ta­
risznyáját ölt heti nyakába s veheti 
kezébe a gazdasági megrokkanás 
'görcsös vándorbotját.

S e koldustarisznya* s e görcsös 
vándorbot ma- holnap már a ma­
gyar gazdasági és ipari élet szim­
bóluma. Szimbóluma ama tátongó 
gazdasági sebeknek, amelyeket a ma­
gyar élhetetlenség, a magyar közö­
nyösség s nemtörődömség hagyott 

’ rajtunk végig vagdosni. S újra fel­
szakadtak a nemes magyar nemzet 
régi sebei s vérerek, vérpatakok 

- csorgadoztak alá, amelyek mind­
egyike a magyar' kereskedelem és 
magyar ipar egy-egy ágának elvér­
zését jelentette. A magyar ipar és 
kereskedelem pedig élet-halál har- 
tát vívta a külföldi nemzetek el­
nyomó gazdasági inváziójával, amely 
tömegárujával iparkodott az érték­
határ alá zülleszteni a magyar ipari 
és kereskedelmi termékeket. S mi 
az amúgy is minden nemzeti baj­
nak és keserűségnek bus osztályré­
szesei mentünk segítségére az ider 
gén inváziónak. A nyugati kultúra 
beteges, dekadens majmolása, amely 
lenéz mindent, ami magyar, itt

nyilvánult meg a legeklatánsabban. 
S amig a néhány lelketlen, szipo- 
lyozó gazdasági kolompos után, 
akiknek zsebeit arannyal töltötte 
meg a magyar élhetetlenség s gaz­
dasági álszemérem nemzetsorvasztó 
munkája, röhögve tapogatta zsíros, 
duzzadt pénztárcáját, addig a ma­
gyar ipar és kereskedelem fogcsi 
korgatva járta haláltáncát a magyar 
részvétlenség kacagó gúnyos re­
ménytelenségével.

De mintha már derengeni, haj- 
nalodni kezdene a magyar ipar és 
kereskedelem horizontja. A gazda­
sági végpusztulás örvényén álló ma­
gyarság végre feleszmélt abból a 
dermedtségből, amely elfásultan 
nézte gazdasági vérereinek lefolyását. 
Végre tudatára jött annak, hony az 
is érték, még pedig megbecsülhetet­
len nemzeti érték, amit a magyar 
tehetség produkál a gazdasági élet 
piacán. Lassankint rájött arra is, 
hogy a magyar ész és zsenialitás 
termelte gazdasági és ipari termé­
kek nemcsak a külföldiekkel állják 
ki a versenyt, de minőség dolgában 
a legtöbbször felül is múlják az oly 
fennen dicsért s magasztalt külföldi 
árut. De végre tudatára jutott an­
nak is, hogy a sok százmillió, amely 
évenkint a külföldre vándorol, oly 
jelentékeny nemzeti tőkét képvisel, 
amelynek döntő része van abban a 
nemzetépitő munkában, amely a 
magyar tőke függetlenitését tűzte 
ki célul a külföldi pénzcsoportok­
kal szemben.

S a sokszor arculvert magyar 
önérzet most ébredt igazi öntuda- 
tára. A magyar faj fentartó ereje, a 
magyar élniakarás hatalmas ener­
giája teremtette meg a „Magyar 
Hetei" mementóul azoknak, akik 
még mindig nem értették meg az 
eljövendő magyar idők hatalmas

szózatát. Mint a rohanó vizár zudul, 
ver végig a magyar hét e csonka 
hazán, hogy tanúbizonyságot te 
gyen arról a hatalmas erőforrásról, 
amely e szétszaggatott, szétdarabolt 
magyarságban ma is él. Mint a bá­
nyász csákánya a felszínre hozza a 
föld mélyében elrejtőzött nemes ér­
ceket, úgy fogja a magyar hét is a 
magyar ipar és kereskedelem gyön­
gyeit a nemzetek piacára dobni, 
hogy beigazolja a csonka magyar­
ság nemzetépitő erejét.

Legyőzött nemzet vagyunk! 
Prédája vagyunk hollóknak, kese­
lyüknek, amelyek immár évek óta 
élősködnek a leszaggatott magyar 
országrészekből. Mindenünket elvet­
ték, de nem, nem vehették el azt 
az élniakarásunkat, amely már any- 
nyiszor támasztotta fel sírjából a 
magyar nemzetet.

S az élniakarásunk egyetlen 
e’szkőze mai politikai sivárságunk-' 
ban magyar iparunk és kereskedel­
münk, amellyel kulturfölényünket 
mutathatjuk be azoknak az ország­
rablóknak, amelyek már régóta vár­
ják károgva a szegény megtépett 
magyarság végső vonaglását. S ha 
majd látják, a magyar hét impo­
záns megnyilatkozását, fogvacogva 
s reszketve fognak gondolni arra 
az időre, amidőn majd iparilag és 
kereskedelmileg újra magunkhoz 
fogjuk ragadni a hegemóniát Kelet- 
Európa ipari és kereskedelmi veze­
tésében és irányításában.

Magyar Hét, a magyar feltá- 
támadás e biztató Ígérete, hozd el 
a magyar reménység zöldelő babér­
ágát! Hozd el az integer Magyar­
ország felkelő napját, amely éltető 
és melegítő sugaraival a magyar 
ipar és kereskedelem imponáló bi­
zakodásával oszlassa szét a magyar 
szivek sorvasztó, idegtépő éjszaká­
ját! De egyúttal mutasd meg ipa­
runk, kereskedelmünk és gazdasági 
életünk hatalmas nemzeti forrásait 
is, amely magyar létekből, magyar 
érzésből táplálkozik s amelynek

életgyökere nemzetünk fenmaradá* 
sának s jövőjének életere is, mutasd 
meg, hogy ez a nemzet, amelyet a 
balsors játszi szeszélye a Golgothák 
hegyére vitt fel, megkövesedett fáj­
dalommal, de éltető s bizakodó 
hittel tűri a jelen sivár vigasztalan­
ságát, mert tudja, érzi, hogy a 
nemzetek igazságát eltiporni, elte­
metni csak ideig-óráig lehet, azután 
pedig jön a leszámolásnak s a 
nemzeti feltámadásnak esetleg véres, 
de dicső s magasztos hajnala.

S e héten minden magyar szív 
és lélek eggyé olvadjon össze ab­
ban lelkesedésben, amely a magyar 
ipart és kereskedelmet viszi a döntő 
ütközetbe. A hagyományos magyar 
összetartás, a faji szeretet hatalmas 
érzése kovácsolja össze a magyar 
egységet társadalmi s valláskülönb­
ség nélkül, hogy valóra válhassék 
a Haza atyjának, Kossuth Lajosnak 
ama, soha el nem hervadó, klasz- 
szikus mondása.* „Annyi energiát a 
kivitelben, mint amennyit a meg­
ajánlásban s Magyarországon a 
poklok kapui sem fognak erőt 
venni!*

Szomorú kórtünet.
Szomorú kórtünet á Fábián-ügy. 

Fábián képviselő immunitása tudatában 
olyan éles vádakat hangoztatott el a bel­
ügyminisztérium és annak államtitkára 
Dr.' Sztranyavszky Sándor képviselőnk 
ellen, mely méltán megdöbbentette az 
ország közvéleményét. Azzal gyanúsította 
meg a közrend és közbiztonság legfőbb 
őreit, hogy tudatosan palástolják a csong­
rádi gyilkosokat. A képviselöház múlt 
szerdai ülésén Fábián állításaival szem- 
Szcitovszky belügyminiszter, a Ház osz­
tatlan megnyugvása közepette előadta, 
hogy Fábián állításai egyáltalában nem 
felelnek meg a valóságnak, mert a csong­
rádi polgármesternek a belügyminiszté­
riumhoz intézett jelentése nem nyújt 
ugyan elég támpontot a további nyomo­
zásra. mindazonáltal a merénylet tette­
seinek kideritésére irányuló akció ’’tovább 
folyik. Érthető, hogy az ügy természeté­
nek megfelelő diszkrécióval kellett ke-
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Rudolf trónörökös.

Irta: Vadk.rthy Béla.
A magyar történelemnek legendák­

kal és titkokkal, köddel és regékkel kö- 
>ül övezett alakja. A mágnás világnak 
éppen úgy, mint a köznépnek bálványo­
zott kedvence, s „daliáz hőse**... akiről 
majdnem minden őszfürtű aggastyán tu­
dott valami kedves epizódot, megható 
momentumot.

Őfelségének L Ferencz Józsefnek 
•Js nejének a felséges Wittelsbachi Er­
zsébetnek, a gyönyörű bajor királykis- 
AMzonynak legelső gyermeke volt.

S mindössze csak 30 éves amikor 
tragikus körülmények között befejező- 
dőtt élete Mayerlingben s bevonult a 
Habsburg-ház temetkező palotájába a 
wieni kapucinusok sirboltjába, ahol sor­
rendben a 114-ik helyet foglalta el az 
uralkodóház örökké élő halottjai között. 

. , Egyszerű sírfelirata hiába hirdeti, 
hogy „Kronprinc Rudolf, Zohn Zeiner 
Majesztét desz Kaizersz Frank Jozef ge- 
borén 21. Auguszt 1858, gestorben 30. 
Janner 1889.**.. mégis a hajdani Mo­
narchia ezernyelvű népe között ma is él 

: és hol itt, hol ott látható Rudolf ki­
rályfi..- Rudolf trónörökös.

Annyi naivitással, annyi misztikum­
mal veszik körül, hogy nem lesz érdek­

telen ha személyével foglalkozunk s meg­
világítjuk azt a sötét hátteret, amelynek 
falai előtt a magyar föld egykori feje­
delmi jelöltje s törvényszerinti örököse 
vész ei a homályban és a rejtelmes­
légben...

Nem akarják elhinni, hogy nincs 
többé, mert természete a Wittelsbachiak 
szelid és álmodozó, csöndes és békés, 
mindenki iránt megértő leiket formált ki 
benne, amellyel életet leélni csak har­
monikus keretek között, szabadon, önal­
kotta milliőben lehetett volna, nem pe­
dig rideg etiquette s törvényszabta aka­
dályok között, amelyekből ki-ki tört sok­
szor s amelyek demokratikus fénnyel 
nyalábolták át s ily módon a Monarchia 
sok millió polgárai előtt csak fokozódott 
népszerűsége.

Negyven esztendő választ el ben­
nünket halála napjától s a Rudolf-ház, 
Rudolfimádat, Rudolfrajongás csak foko­
zódik..

Éppen a napokban olvashattuk, 
hogy itt látták, ott látták... pedig egy 
hetven éves aggastyánnak bizony terhére 
esnék a vándorélet, pláne a mostani ha­
tár-viszonyok mellett.

Különösen mi magyarok bálványoz­
tuk Rudolfot.

Közöttünk sokat járt-kelt, sokat 
megfordult.

Gödöllőn, a Marmarosi havasokban 
Erdélyben gyakran tartózkodott, vadász­
hatott^

Legjob barátja volt Jókai Mór.
Ez már magában véve a leggyö­

nyörűbb bizonyítéka vonzalmának nem­
zetünk iránt.

Legkedvesebb nótája is magyar dal 
volt Még ma is mindenki emlékszik erre: 

„Édesanyám is volt nékem. 
Keservesen nevelt engem 
Éjszaka font, nappal mosott 
Jaj de keservesen tartott.*’
Úgy beleélte a nóta szövegébe ön­

magát, annyira átérezte, hogy sirva fa­
kadt valahányszor „Magyar földön szó­
rakozott és járt környezete imádságként 
rebegte vele együtt meghatódottan, hogy 

,Édesanyám is volt nékem.**
** *

Magyaros temperamentumát minden 
életnyilvánulásával igazolta.

Egyszer egy medvevadászat alkal­
mával, a havasok urai az óriási nagy fe­
nevadak a máramarosi Mackók iegma- 
muthabb példányai közül a legkolossza- 
lisabbak egyikét ejtette el Teli Vilmos 
ügyességével.

Utána more patrió grand’ ivászat, 
magnum áldomás volt.

A vendéglátó főur kastélyának 
gyönyörű ebédlőjében, a millió fénytől 
tündöklő csillárokon kívül száz szál gyer­
tyát tett az asztalra.

Cigányok húzták a szebbnél-szebb 
nótákat, a frissítő csárdásokat, a mélabus 
hallgatókat) amelyek közölt gyakran sze­

repelt az imént idézett szomorú anyát 
imádó nóta is.

A hangulat tetőfokán azután az 
asztalfőn is táncolt Rudolf királyfi.

A társaságában levő Ferenc Ferdi- 
nánd (prezumitiv trónörökös) aki egészen 
más genre volt, diffamáló megjegyzéssel 
próbálta lehűteni Rudolf jókedvét.

A szóváltásból magyaros sangviniz- 
mussal Rudolf párbajt provokált, amelyet 
azonban felséges atyja tilalmára nem vív­
hatott meg.

Zokogva panaszolta azután a hely­
zetét környezetének, akik előtt mintha... 
a jövőt látta volna, ösztönszerü sejtelem­
mel mondotta: „Meglátjátok, sohasem lesz 
belőlem magyar király**...

Pedig kár volt,hogy idő előtt kidőlt.
Kitudja, hogyan alakult volna az or­

szág sorsa, ha 1916-ban Rudolf követi 
a trónon atyját... aki elsősorban magyar 
volt, másodsorban is magyar vol, s har­
madsorban is magyar volt s csak a ma­
gyar érdekek horizontjából egyeztette 
a germán érdekeket s bírálta és nivellálta 
a „Gross österreich s a gesamt Mo­
narchia érdekeit...

A Habsburgok fáján fakadt vad 
magyar hajtás, nemes cédrus igazi ró­
zsa volt.

S mint a cédrusnak, amely óriási 
méreteinél fogva a legnagyobb veszé­
lyeknek van kivéve a hegyóriásokat szag­
gató viharok között, mint a rózsának,

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság1 Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc. Lapsánszky János.
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lelni a dolgokat, hisxxen dobsxóval nem 
azokat kihirdetni a titokzatos bűntény 
kibámozáaára irányuló hatósági cseleke­
deteket Miután fejére olvasta a belügy­
miniszter Fábiánnak ezeket a ténybeli 
adatokat, felhívta a képviselőt, hogy ad­
jon rá módot, miszerint ax ügy a bíró­
ság elé vihető és a megtámadott tiszt­
viselőkarnak és államtitkárnak elégtétel 
legyen szolgáltatható. Fábián képviselő 
erre nem vállalkozott.

Szomorú kórtüuetnek mondtuk ezt 
az eljárást, mert sűrűn tapasztaljuk, hogy 
igen sokan a Fábián-féle módszerrel igye­
keznek a kormány tekintélyét és cselek­
véseit diszkreditálnl Alig van nap, hogy 
a suba alatt titokzatosan szörnyű vádak 
és gyanúsítások el nem hangzanának a 
kormány és az Egységes Párt tekinté­
lyesebb tagjai ellen, semmiképen sem 
kerül azonban mód reá, hogy ezeknek a 
közbeesőiéibe vágó híreszteléseknek gaz­
dáját megcsípni lehessen. Ha pedig az 
ország színe előtt az országgyűlésen hang­
zanak el vádak és gyanúsítások, a rossz­
májú tettes rendesen beletakaródzik az 
immunitás palástjába. Erre klasszikus 
példa a Fábián-eset

Értjük és megértjük, hogy a kor­
mánnyal szembenálló ellenzék minden 
eszközt megragad arra, hogy a kormány 
politikai pozícióját gyengítse. Minden 
alatt azonban csak olyanokat értünk, 
amelyeket a politikai /erkölcstan megen­
ged. Ám támadják a kormány intézke-

Hirek és különfélék
Halottak estéje. November 1-én 

este a keresztény világ a temetőkbe és 
hősök szobrához zarándokol, hogy meg­
gyújtás ott a megemlékezés lángját, szen­
teljen néhány órát azok emlékének, aki* 
két szeretett és szeret, de már nincsenek az 
élők között. Városunkban a szokatlanul 
meleg őszi estén 'sok ezren zarándokol­
tak a temetőbe, megjelentek tisztelgésre 
az elköltözött emlékére: dalárdák, cser­
készek, leventék, egyesületek, egyházak 
stb. Különösen sokan keresték fel néhai 
Liptay B. Jerrö kormáoyfőtanácsos-igazgató, 
Hercegh József c. kanonok plébános, 
Eisele Ottó, Nagy Elemér stb. virágdi- 
szes sírját és imával, dallal, vagy beszéd­
del emlékeztek a megboldogult érde­
meire, tevékeny földi életére. A hősök 
szobrát is virágtenger borította, sokan 
gyújtottak fényt a távollevő hősi halott 
emlékére s ontottak fájdalmas könnyet 
a borzalmasan fenséges őszi estén. — 
5 órakor a katholikus templomban szent­
beszédet mondott Ferenc István s. lel­
kész, majd a megholt lelkekért tartott a 
templomot zsúfolásig megtöltő hívek 
nagy tömege ájtatosságot. — A késő 
esti órákban a házak ablakaiban is ki- 
gyult a gyertyafény, a távolfekvő kedves 
halott emlékére. (A sok ezer ember a 
szomorú esthez illően, mindenütt komo-

déseit és törvényjavaslatait a legvehe- 
mensebb erővel is, egyet mindenesetre 
megkövetelhet a nemzet közvéleménye, 
hogy a legádázabb harc is erkölcsös 
fegyverekkel foliyék. Ext a nemzet be­
csülete követeli meg ax aktiv politiku­
soktól, képviselőktől és publicistáktól 
egyaránt, mert hisz jól tudjuk, hogy kö­
rülöttünk az ellenségek nagy hada lesi 
nemcsak a hangosan kimondott szava­
kat, de még a suttogásokat is, hogy 
mindent felhasználjanak a magyar nem­
zet díszkreditálására. Már most kell-e 
nagyobb csemege ezeknek az ellensé­
geknek mint az, hogy egy gyűlöl­
ködésében és tehetetlenségében elvakult 
országgyűlési képviselő rosszhiszeműen 
és helytelenül felfogott politikai érdek­
ből azzal a váddal meri meggyanúsítani 
a magyar belügyminisztériumot, hogy a 
rend és közbiztonság megóvása helyett 
a gyilkosokat védi.

Azonban a puska visszafelé sült el 
és szánalmas dadogással kellett Fábián 
képviselőnek bocsánatot kérni az alapta­
lan és súlyos vádak hangoztatásáért 
a képviselőházban, mert a bíróság 
elé nem mert állni a bátor ur. Felbom­
lasztotta pártjának parlamenti csoportját 
is s most szociáldemokrata szövetsége­
seivel egyetemben elmélkedhetik azon a 
nagy erkölcsi káron, amit gyanusitgatá- 
sával e szegény nemzet erkölcsi hírnevé­
nek okozott.

lyan viselkedett és semmi nem zavarta 
az emlékezés ünnepét.)

Halálozás. Beke Antal városi forg. 
adóellenőr f. hó 2-án Bédapesten elhunyt. 
A 46 éves tisztviselő csak két hétig be­
tegeskedett s vesekőoperáció végett Bu­
dapestre utazott, ahol az operáció után 
meghalt. Temetése Budapesten lesz va­
sárnap.

Miniszteri elismerés. A salgó­
tarjáni acélgyári iparostanonciskola részt- 
vett rajztanrendi sorozataival a gyöngyösi 
iparostanonciskolák kerületi rajzkiállitá- 
sán. A kiállított munkákért az acélgyári 
iparostanonciskola igazgatója és rajzta- 
nitói az alábbi miniszteri elismerésben 
részesültek. 1838/1928. Az Acélgyári 
Iparostanonciskola Tekintetes Felfigyelő 
Bizottságának Salgótarján. A vall, és 
közokt. m. kir. Miniszter rendelkezése 
folytán a folyó év nyarán a kijelölt ta­
nonciskola tanulói rajztanmeneteiből ke­
rületi rajzkiállitások rendeztettek, melyek 
szép képét adták az iparostanonciskolák 
jelenlegi rajzkiállitásának. A legtöbb ki­
állított rajztanmenet megütötte a kívánt 
mértéket, azonban a megejtett bírálatok 
szerint egyes iskolák az átlagos tanítási 
eredményt túlszárnyalva, igen kiváló teU 
1‘esitményt mutattak be. Ilyen volt a tan* 
területemben tartozó iskolák közül a 

salgótarjáni acélgyári iparostanoniskola 
Vallás- és Közoktatásügyi Miniszter a 
67.055/1928 sz. a. kelt rendeletével elő­

terjesztésemre az iparoktatási kir. Főigaz­
gató az említett iparostanonciskola veze­
tőiének és a rajzoktatást ellátó rajzkiálli- 
tóknak a rajzoktatás terén elért kiváló 
eredményért elismerését fejezte ki. Tisz­
telettel felkérem a tek. Címet, hogy a 
Miniszter elismeréséi az iskola igazgató­
ságával közölni szíveskedjék. Balassa­
gyarmat, 1928. évi október 11. Dr. Vis- 
nyovszky Rezső s. k. kir. tanfelügyelő. 
Oláh Miklós iskolaigazgató, Barthó Dá­
niel, Billeter Tivadar, Nagy Béla és 
Schönk Gusztáv rajztanitók további szor­
galmas munkálkodására a miniszteri el­
ismerés csak buzdításul szolgálhat.

Nem fázik, ha a Rőmcr-tcstvé- 
rek legújabb csukott, Fűthető, 70 
lovas Cryslor autójában utazik. Tele­
fon 101.

A gimnázium. Köztudomású, hogy 
városunkban és a környéken lakó azon 
szülők, kik gyermekeiket gimnáziumba 
vagy reáliskolába óhajtják járatni, igen 
sok nehézséggel küzdenek, mert vagy 
távol eső intézetekbe kell gyermekeiket 
kiadniok s igy viselik a gyermekek utáni 
igen terhes havi ellátási dijakat és a 

tandijat, vagy pedig a legközelebbi inté­
zetbe vasúton és naponként járatják be 
s itt Salgótarjánban még viselik az álta­
lánosan ismert magas tandijat. A legkö­
zelebbi reáliskola Hatvanban van, azon­
ban az ottani szülőknek nagy része a 
gyermekét naponként és vasúton utaz­
tatja az aszódi gimnáziumba, holott a < 
hatvani reáliskola egy rendszeres nyilvá­
nos és államilag támogatott tanintézet és 
alig másfél éve, hogy felállittatott. Való­
színűleg azért van ez igy, mert a szülők 
inkább ragaszkodnak a gimnáziumhoz/ 
Itt Salgótarjánban évek óta fenn áll a 
gimnázium. Állandóan hordja és gyűjti a 
tőkét a szülők tömege, kér, kilincsel, de- 
putál az államosításért, de mind hiába, 
mert évről-évre mégis csak önmagának 
kell viselnie az intézet fenntartásával 
járó horribilis terheket. Az ipari gócpon­
tot képező hatalmas munkásváros, mely 
itt a határon egyébként is rendkívül fon­
tos szerepet tőit be, képtelen lenne 
arra, hogy önálló állami gimnáziumot . 
nyerjen, vagy nincs jogosítva arra, hogy 
ifjúsága a gimnáziumi képzettséget 
igénylő pályákra is készülhessen, ha pe-

amely tövisek között virult volt, hasonla­
tos az ő élete is.

Bíborban született. Egyenes utón 
járt. Mindig nemesen és erkölcsösen akart 
cselekedni, azonban a fejedelmek palotái 
között dühöngő felfogás, moral, dinaszti­
kus úti litárizmus előtt, megkellett ha­
jolnia.

Fiatalon megházasitják. Az európai 
■■ királyi udvarok között megindult a ház* 

tüznézésre s Stefánia főhercegnőt, Lipót 
belga királynak a leányát, találta 16 fe­
jedelmi liliomszál között, szépségénél és 
egyszerűségénél fogva mégis a legmél­
tóbbnak arra, hogy oltárhoz vezesse.

Ez volt a tragikuma. Ez volt a drá­
mája. Ezzel pecsételte meg a sorsát. E 
miatt kellett idő előtt bevonulnia a ka­
pucinusok sírboltjába.

Mert házassága csak látszatra volt 
boldog. .

Hiszen felesége halála után elég 
hamar megvigasztalódott, elfeledte férjét, 
mert neje lett „Gróf Lónyai Sándornak*.

Ha. szerették is egymást, ez a sze- 
retet nem mélyedhetett el, mert a látha­
táron feltűnt „Báró Vecsera Mária*.

• • •. Európa leánykertjének egyik 
legbájosabb, legüdébb, leggyönyörűbb 
és legfiatalabb bimbója, akibe a trónörö­
kös Rudolf királyfi halálosan beleszeretett.

Megindult tehát a regény, a szere­
lem aiisztikus novellasorozata a nős ki- 
fál^íi és a hajadon leányzó között

S mivelhogy örök titok nincsen a 
földön, ez is kiderült, csakhogy akkor 
már késő volt.

Rudolf őfensége mindent elköve­
tett, hogy Stefániától megszabadulhasson, 
a római pápa öszentségéhez is fordult, 
hogy házasságát felbontassa és érvény­
telenítse, azonban az egyház főpásztora, 
nem volt hajlandó nullifikálni, a szabály­
szerűen törvényes formák között létre­
jött s komolyabb váló ok pejn létében, 
a fejedelmi frigyet..

Hogy szive Vecserát kívánta, hogy 
lelke Vecseráért rajongott, hogy boldog 
csak a bárókisasszonnyal tudott volna 
lenni, ez nem lehetett a házasság meg­
semmisítésénél érv.

A katholikus anyaszentegyház abból 
a felfogásából, amely a matrimonium 
szentségének összekötő igéje;

„Quod Deus coniunxit, homo non 
separet* még Habsburg! Rudolf kedvé­
ért sem tekinthetett el s itt kezdődik a 
trónörökös martiriuma.

Nem szereti azt a nőt, aki a fele­
sége, aki a gyermekeinek anyja, elhide- 
gedett és elidegenedett tőle, s módja 
nincs hozzá, hogy szabadulhasson tőle, 
hogy nyíltan, becsületesen követhesse 
érzelmeinek útmutatásait, amelyek Ve­
csera Mária felé parancsolják.

Buskomorrá lelt. Csak a vadászat 
villanyozza fel.

Napokig-hcteklg el-el . cserkészik
yadáitfcrühteln i pihenni Maycrlinybc 

tér.... ahol egy ősrégi kolostort vásá­
rolt még akkor, amidőn Stefánia főher­
cegnővel tervezték a házasságot

A csöndes kolostort átalakították 
pompás vadásziákká s egyben alkalmassá 
tették arra is, hogy rezidenciáját is itt 
tarthassa őfensége, aki mint fiatal férj 
ugyancsak itt élte át ifjú feleségével a 
házasság első napjait s első heteit.

Elhagyatott néma vidéken állott a 
zárda, illetve az ifjú pár fészke, hatal­
mas erdőktől övezetien.

Olyan h®ly volt, amely kereteivel 
mindhalálig hivatott volt arra, hogy la- 
kóit boldoggá tegye.

Ehhez a helyhez fűződik tehát a 
legszomorubb dráma, a mayerlingi tra­
gédia, Rudolf trónörökös őfensége rejté­
lyes halála.

A kérdés azóta is izgatja mindig a 
historikusokat, a múlt eseményeit az 
igazság prizmájánál vizsgáló történelmet 
szerető, történelemért rajongó kedé­
lyeket.

‘ Mert nincs ember a világon, akit a 
titokzatos körülmények között lezajló 
események ne érdekelnének.

S amikor az érthetetlen élethelyzet 
borzalmas miliőjében a rangnak, a fény­
nek és a jólétnek a kiválasztottjai álla­
nak, annál inkább fordul feléjük a rokon- 
szenv, a sympáthia s a pozitívumoknak 
tudni akarása.

S mivel kielégítetlen maradj abbap 

az időben, természetes az, hogy a nép 
ajkán még ma is él, nem vette tudomá­
sul a tényt egyszerűen bejelentő hírt, 
hogy Rudolf trónörökös meghalt, hogy 
eltemették s nincs többé!

Szerették, bálványozták magyarsá­
gáért, hódoltak előtte, és magasztalták 
jóságáért és egyszerűségéért s halhatat­
lanná tették szenvedéseiért, amelyeknek 
silhüettje, mire a Burg márványkupolás 
termeiből s Mayerling folyosóiról közé­
jük vetődött, legendák költői atmoszfé­
rájából tündöklőit elő, de nem a halott 
arcát sugározta körül, hanem ax élőét,., 
mert elvesztésébe bele nyugodni nem 
bírtak,

Mily megmérhetetlen szeretet, fo­
nódhatott személye körül bizonyítja az, 
hogy még ma is* hisznek abban, hogy él..

Éppen azért mélységes tisztelettel 
a kegyeletnek nivelláló hangján nyúltunk 
a tárgyhoz, hogy Rudolf királyfi életé­
nek utolsó fejezetével megmutassuk a 
valót megnyugtatásképen.

Akit intenzivebben érdekel Rudolf, 
királyfi szerelme és halála, rövidke meg­
emlékezésünkben csak kulcsot talál a ko* 
orsójához, amellyel felnyithatja azt, azon­
ban vegye meg és olvassa el Szekula 
Íenő történelmi regényét, amely a Hazai 

lirlapkiadó Részvénytársaság kiadásában 
jelent meg Ily cimen.

(Folytatása következik.)
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A MUNKA

Bárhogy is Igyekeznek a kicsinyek, minél inkább 

u'plszkitani a ruhát és fehérneműt, a Rinso mégis 

■nlnden piszkot kivesz anélkül, hogy a dolgoknak 
irtana. A mosás gondjaitól már milliószámra mente* 
hitette a háziasszonyokat és mindenki aki megkísé­

relte, lelkesen dicséri.
A Rinso ugyanabban a gyárban készül, mint a -w 

Lux. A Rinso beáztatja a ruhát, mossa és kifőzi, 
ahogy éppen óhajtja és önnek csak néhány kézmoz- 

dulatnyl a dolga. Megtakarítja önnek mindama kel­

lékeket, melyeket különben használna.

Tyüh Pista, a ruha piszkos — Baj lesz ebből, annyi biztos! 
Nem lesz semmi, csak ne félj, — Játssz nyugodtan kis legény. 
Ha ruhád maszatos, nem hiba. — Nem szid össze anyuka. 
Mert Rinso-val mossa a ruhát, — Így megtakarít sok munkát, 
Beáztatja, kifőzi, — A dolgot így már meggyőzi

Levente előadás az acélgyár* 
ban. November hó 10-én, szombaton 
este az Acélgyári Levente Egyesület az 
olvasóegylet dísztermében műkedvelői 
előadással egybekötött táncmulatságot 
rendez, melyre ezúton is tisztelettel meg­
hívja a n. é. közönséget. Szinre kerül 
Földes Imre nagyszerű vígjátéké a .Kis 
muszkák*. A darab kiállítása és sikere 
érdekében az egyesület a legmesszebb* 
menő előkészületeket tett.

A vidéki üzletek zárórája és 
a vasárnapi délelőtti árusítás a 
„Magyar Hét“ alatt. A kereskedelmi 
miniszter vasárnap rendeletet adott ki 
amely meghosszabbította a „Magyar 
Hét* tartama alatt, vagyis november 
3—ll*ig Budapesten és vidékén is az 
üzletek záróráját este 6 órától 7 óráig. 
A kereskedelmi miniszter rendeletében 
megengedi, hogy a vidéki városokban a 
„Magyar Hét„ második vasárnapján, 
vagyis november U-én az üzleteket tu­
lajdonosaik vasárnap reggel 7 órától déli 
12 óráig nyitva tarthassák. Ezen rendel* 
keléssel a kereskedelmi miniszter lehe­
tővé kívánj* tenni a környékbeli falvak*

Budapesti Bélyegtőzsde 
Bpest, IV. Kouut Lajos-utca 7.SA. 
Egyes bélyegek, sorozatok, 
kellékek. Választék.

Árjegytélc ingyen és bérmentve.

Alapittatott 1910-ben.

Minél piszkosabb .— annál jobb
A tisztaságról majd mások gondoskodnak

dig igcU| — h* a szülök
aránytalanul jobban megfizetik, mint 
más város szülői! Dombóváron most épül 
agy modem gimnázium mintegy 10 mil­
liárd költséggel hatalmas — kormánytá­
mogatással, holott nem hinnénk, hogy a 
kultúrája hivatottabb, mint Salgótarjáné, 
pedig itt maguk a szülök is szívesen ál­
doztak és áldoznak, söl a nagyvállalatok 
bőkezűségéből még az intézeti helyisé­
gek is majdnem teljes kifogástalansággal 
állanak rendelkezésére. Valahogy arra a 
gondolatra kell jutnunk, hogy a közép­
iskolai neveléssel való kísérletezések 
nemcsak az érdekelt vidéknek, de vég­
eredményben a nemzetnek is kárára le­
hetnek, Szeretnénk már tudni, hogy a 
salgótarjáni gimnázium is teljes révbe­
jutott.!

Kegyeleten megemlékezés. A 
református egyház mindszentek délután­
ján kegyelettel adózott az egyház életé­
ben annak idején nagy szerepet vitt ve* 
xérférfiai emlékének, amennyiben néhány 
virágszálat helyezett egyházunk felejihe* 
tetten emlékű fögondnokának, Liptay B. 
Jenőnek, továbbá sok éven keresztül hit­
buzgó presbitereinek Gábler Vilmos és 
Szabó Károlynak s íjaira Tervbe vette 
egyházunk, hogy a jövőben a kegyeletes 
rneemlékezést még ünnepélyesebb for­
mában fogja leróni.

Egy jókarban levő 
garantált üzemképes 

FORD személyautó 
olcsón eladó. Cím a kiadóban.

A 
Magyar Hét 
minden magyar háziasszonynak köte­

lességévé teszi, hogy a 

világhírű 
magyar gyártmányú 

világos fej védjegyű 

Dr. Oetker-féle 
sütőport használja.

Kérje a füszerkereskedésben a most 
megjelent 148 receptet tartalmazó 
színes képekkel illusztrált Dr. Oetker 

féle receptkönyvet.

Ára 30 fillér

Felhívás!
Valamennyiünknek, akik ebben az or­

szágban élünk, a magyar ipar ad mun­
kát, a magyar (öld kenyeret. Erre gon­
doljunk és ne vegyünk külföldi árut, 
amikor helyette épnen olyan jó, vagy 
még jobb magyar terméket kaphatunk. 
A magyar gyártmányú Tungsram bá­
rium-csövek értékét az egész világon el­
ismerik. mert ezek az elektroncsövek a 
legkényesebb és legfokozottabb igénye­
ket is kielégítik: erősségük bármely kül­
földi gyártmányét felülmúlja. Ha elek­
troncsövet vásárol, csakis Tungsram 
bárium-csövet vegyen, mert ezzel ön­
maga érdekét szolgálja.

Egyesült Izzólámpa 
és Villamossági Rt.

ból és községekből a vidéki városokba 
igyekvő közönségnek azt, hogy a pihenő 
napja, vagyis vasárnap alkalmából mód­
jában legyen a „Magyar Hét* második 
vasárnapja délelőttjén a „Magyar Hét* 
akciót a vidéki kereskedők üzleteiben és 
kirakatain keresztül is szemtől-szemba 
megismerni. A vasárnap délelőtti nyitva- 
tartás azonban a fent elmondott indokok 
miatt kizárólag csak a vidéki üzletekre 
vonatkozik.

Az iparosok a fázisrsndszsr 
bevezetését kérik a forgalmi adó­
nál. A pénzügyminiszter könnyité- 
seket ígér. Wekerle Sándor pénzügy* 
miniszter bejelentette, hogy a házadó­
mérséklésen kívül egyéb adókönnyítést 
is tervez, igy többi közt a forgalmi adó­
nál. A forgalmi adó beszedése körül 
sök panaszt hallatnak az iparosok és a 
kereskedők. A pénzügyminiszter beje­
lentésével kapcsolatosan munkatársuk kér­
dést intézett az ipari mozgalom veze­
tőihez, akiknek részéről az iparosok kí­
vánságait a forgalmiadó könnyitések kö­
rül a következőkben fejtették ki: Az ipa­
ros nagygyűléseken megjelent iparosok 
panaszkodnak, hogy a kormány illetékes 
tényezőinek nyilatkozatai dacára sem 
szűntek meg az általános forgalmi adóval 
kapcsolatos sérelmek, sőt a most folya­
matban levő forgalmi adóátalányok meg. 
állapítása alkalmával azt tapasztaljuk, 
hogy legtöbb helyen az iparosok for­
galmi átalányát minden különösebb in­
dok nélkül felemelik, holott az üzleti for­
galom nemcsak az általános nehéz köz­
gazdasági viszonyok miatt, de a folyton 
emelkedő drágasággal járó általános 
pénztelenség folytán is a kereskedők és 
iparosok üzleti forgalma állandóan 
csökken. Az általános forgalmiadó kul­
csát 1925. évi augusztus hó l«én 3%-ról 
2%-ra szállították le, azonban e forgalmi 
adó leszállítás csak névleges, mert vi­
déki kereskedőink és iparosaink panaszai­
ból azt látjuk, hogy a forgalmiadó kive­
tési alapot emelték a legtöbb helyen és 
igy dacára, hogy a forgalmi adó kulcs 
3%-ról 2°/o-ra íeszállittatott, az adóalap 
felemelése következtében legtöbb vidéki 
kereskedő és iparos forgalmi adó átalá­
nyát a régi összegben állapították aug, 
sőt sok helyen a forgalmi adó átalányt a 
forgalmi adó kulcs leszállítása dacára is 
felemelték és csak nagyon kevés esetről 
tudunk, amikor a forgalmi adóátalányt a 
régi összeggel szemben leszállították. 
Csak természetes, hogy a forgalmi adó

Nyilatkozat.
Alulírott a vásárló közönség nb. 

tudomására hozom, hogy Netzkó Mátyás 
helybeli pékmesterrel üzleti és segitő- 
társi viszonyba léptem. Az üzlet élén 
én maradok s a t. vásárló közönség to­
vábbi b. támogatását kérem.

Salgótarján, 1928. október hó 24.
Kiváló tisztelettel:
Krajcsovics Gyula

pesti Kereskedelmi és Iparkamara dísz­
termében. Most arról értesülünk, hogy 
ezen díszes ülésen a Magyar Hét véd­
nöke Hermann Miksa kereskedelmi mi­
niszter a kormány több tagjával, József 
Ferenc dr. királyi herceg a Társadalmi 
Egyesületek Szövetsége küldöttsége élén, 
továbbá vidéki kereskedelmi iparkama* 
rák elnökségei és a gazdasági élet szá­
mos előkelősége mellett a közigazgatási 
hatóságok vezetői is szép számmal meg 
fognak jelenni. Az eddigi bejelentések 
szerint az Országos Nagybizottság ülé­
sén a kormány nevében Hermann Miksa 
kereskedelmi miniszter, a Magyar Társa­
dalmi Egyesületek küldöttségének felké* 
résére pedig Dr. Ferenc József királyi 
herceg fog felszólalni. A mezőgazdaság 
részéről Koós Mihály h. államtitkár, a 

k Mezőgazdasági Kamara igazgatója, a vi- 
. déki érdekeltségek részéről Sesztina Jenő 

főrendházi tag, a debreceni kamara el­
nöke, a Magyar Gyáripar részéről budai 
Goldberger Leó kormányfőtanácsos, a 
Magyar Textilgyárak Egyesületének el­
nöke, továbbá Tolnay Kornél a Máv. nyu­
galmazott elnöke, az Országos Iparegye- 
sülét elnöke és a kereskedelem részéről 
Sándor Pál fog felszólalni. A küszöbön 
álló Magyar Hét Országos Nagybizott­
ságának a mai napon díszes külsőségek 
között való megalakulása is nagy de­
monstráció lesz a Magyar Hét zászlójára 
Írott közérdekű országos cél mellett.

A Mansz jótékonycélu kiállí­
tása és hangversenye. Nagy ambi- 
tióval és kitartással készülnek a tarjáni 
Mansz-asszonyai a 3-án megnyitandó ké- 
rimunkakiállitásra. Egymásután kerülnek 
elő a szebbnél-szebb kézimunkák és a 
gondos és művészi Ízlésről tanúskodó 
térítők, csipkék és egyéb ennivaló cse­
csebecsék. A hölgygárda tagjai buzgón 
gyűjtögetik a buffethez a jobbnál-jobb 
nyalánkságokat és szervírozzák a legtö­
kéletesebb Ízléssel. A zeneteremben élén­
ken folynak a koncert próbái, lázas iz­
gatottság, sürgés-forgás mindenütt, úgy 
hogy biztosan hisszük, hogy a kiállítás 
• legjobb sikerben fog lezajlani úgy a 
látogatók, mint a kiállítók legnagyobb 
megelégedésére. A budapesti vendégek 
3-án a gyorsvonattal érkeznek, akiket 
egy szükebb bizottság fog fogadni és 
felkisérni a kath. körbe. » »-•

A pogánymíssziónak szentelt 
Luther szövetségi családi est az Qmilyák- 
féle nagyteremben nov, <|*én este 6 óra­
kor a következő műsorból fog állam*; 
1) ^özének. 2) Megnyitó., Tartja Dr. 
Csengődy Lajos. 3) Tuba Ilonka szava­
lata. 4) Karének. Előadja az Evang. Nő­
egylet .énekkara, Kovács Géza karnagy 
vezetésével. 5) Markó Emma felolvas. 6) 
Friedrich Emma szaval. 7) Zárszó. 8) 
Hiszekegy. 9) Czifra János vetitettképes 
előadása a pogánymisszió köréből. Belé­
pődíj nics. Adományokat a költségekre 
és a pogánymisszió útjaira köszönettel 
fogadunk.

A „Magyar Hét“-en legolcsób­
ban vásárolhat Donászy Viktor Ma­
gyar Divatáruházában Salgótarján.

Mint értesülünk a budapesti Dr. 
Oetker tápszermüvek városunkban a 
„Magyar Hét" kirakatversenyén részt vesz.

Kis Underwood olcsón eladó. 
Ratkovszkyné üzletében, Hankus-patika 
mellett.'

•E rovat alatt köröttekért felalősséfet nem 
.* vág a -> • Szerk.

Mesedélután az acélgyárban 
ás Salgóbányán. Az eddigi szokáshoz 
híven f. évi október hó 26 án d. u. ren­
dezte meg igen nagy érdeklődés mellett 
a salgótarjáni acélgyári iskola „Mesedél­
után* sorozatát, mely nagy látogatottság­
nak Őrvend, nemcsak a gyermekek, ha­
nem a felnőttek kóréh:n *is. Verseny ma­
gyardalokkal szerepelt a IV. és VI. osz­
tály Rőder Alfréd és Schönk Gusztáv 
vezetésével. „A kakuk és a tolvaj* egy 
egy felvonásos színjátékokat nagy hatás­
sal a IV. osztályú tanulók kellő ügyes­
séggel és jártassággal Nagy Béla rende- 
zéaében adták elő. A csodaszarvas re­
géjét színes, vetített képekkel illusztrálva 
Barthó Dániel mondta el, míg az “Arany­
eső szurokeső*, valamint az „Aranyszörü 
bárányka* című tanulságos és mulattató 
meséket Paksy Árpád mesélte el, ugyan­
csak vetített képekkel kisérve. A jól 
megválasztott műsor nagy élvezetet nyúj­
tott a nagyszámú hallgatóságnak, ezen­
kívül, úgy a kicsinyek, mint a nagyok 
is sokat tanulhattak belőle. Hasonló mű­
sorral és érdeklődéssel tartott Mesedél­
utánt a salgóbányai tanítótestület is.

A helybeli Kath- nőegylet ben­
sőséges ünnepségek keretében ünnepli 
meg védszentjének, Szt. Erzsébet napját. 
November 17-én este 8 órai kezdettel 
a Kath. Kör nagytermében teaestélyt 
rendez- 18-án d. u. 3 órakor ugyancsak 
a Kath. Körben tagösszejövetelt tart; 
19-én Erzsébet napján reggel testületileg 
vonul a kath. körből a templomba, ahol 
ünnepélyes szetmise lesz d, e. 9 órakor 
Ezen ünnepélyek a maguk benső jelen­
tőségén kívül mintegy bevezetésül is 
szolgálnak a knth. nőegyletnek ez idei, 
december 1 és 2 án tartandó karácsonyi 
vásárjára, melyre az előkészületek javá­
ban folynak. Az ünnepélyek részletes 
programmját lapunk legközelebbi számá­
ban közli a nőegylet elnöksége.

József Ferenc főherceg és a 
kormány tagjai U megjelennek a 

: Hét országos nagybixott-
. -Ukuló diszülésén. Már 

. hírt adtunk arról, hogy a Magyar Hét 
Hagy bizottsága kedden dél* 

ülnaklaL 6r?\or !artía Arthur 
•InWets alatt alakuló ülését « Buda-

3. oldal
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kulcsának leszállítása dacára is fennma­
radtak a hazai kereskedők és iparosok 
forgalmi adó elleni panaszai annál is in* 
kább, mert az előző évekkel szemben a 
a vidéki kereskedők és iparosok üzleti 
forgalma állandóan csökken és a vásárló 
közönség különösen a forgalmi adókuks* 
nak leszállítása óta forgalmi adót fizetni 
egyáltalán nem akar, tehát a forgalmi 
adót a vevöközönségre, illetve a meg* 
rendelő közönségre áthárítani igen nehéz 
és igy a forgalmi adót ezidöszerint a ke* 
reskedök és iparosok sajátjukból fizetik. 
Az egész ország kereskedői és iparosai 
majdnem egyöntetűen azon a felfogáson 
vannak, hogy a forgalmi adóval kapcso­
latos panaszok megszűnnének, amint a 
fázisrendszer honosíttatnék meg és mivel 
a forgalmiadó fázisrendszert néhány áru­
cikknél már bevezették és be is vált, 
igy kívánatos volna e rendszernek az 
egész vonalon való keresztülvitele oly- 
kép, hogy a forgalmi adó a jövőben 
egyszer és mindenkorra a termelőnél 
— külföldi áruknál pedig a vándorlero­
váskor — fizettessék, hogy ilymódon a 
magyar kereskedelem és magyar kisipa­
rosság ismét szabad mozgáshoz, szabad 
cselekvéskez jusson és a kereskedjem, 
valamint a kisiparosság a fogalmiadó fi 
zetésétől, valamint a forgalmiadóval járó 
ellenőrzés terheitől mentesittessék. Te­
kintettel arra, hogy az uj pénzügyminisz­
ternél nagy megértést tapasztaltunk a 
kereskedők és iparosok kérelmei iránt 
és a miniszter meg is ígérte a forgalmi­
adónál a könnyitést, igy azt a kérelmet 
terjesztjük eléje, hogy/az általános for­
galmi adó fázisrendszerénck mielőbbi be­
vezetése érdekében a hazai kereskedelmi 
és iparkamarákat sürgős szakvélemény 
adására kérje fel és e javaslatok alapján 
a forgalmiadó fázisrendszerét mielőbb 
vezesse be, hogy a kiskereskedő és kis­
iparososztály a forgalmi adó fizetése és 
a forgalmi adóval járó ellenőrzés alól 
véglegesen felmentessék.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

' Ámen.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
10971/1928. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a hadirok­

kantak, hadiözvegyek, hadiárvák és 
egyéb ellátottak ellátási igényjogosultságot 
a 7200/N. E. számú rendelet értelmében 
az igénymegállapitó bizottság folyó év­
ben vizsgálat alá veszi.

Ezen vizsgálat folyó év november 
hó 13-án délután 2 órakor kezdődik a 
városháza tanácstermében és a követ­
kező napok délutánjain folytatva mind* 
addig tart, amíg a bizottság munkáját 
el nem végzi.

Akik' végkielégítésért és uj igény 
megállapításért, valamint rokkantsági szá­
zalék felemeléséért folymodnak, a felül­
vizsgálatoknál személyesen tartoznak 
megjelenni, más rokkantak, üzvegyek és 
árvák azonban csak az esetben, ha idé­
zést kapnak.

Akik eddig ellátásban nem része­
sültek, vagy bármi oknál fogva eddig 
kérelmükkel elutasittattak, a most tar­
tandó általános felülvizsgálat során még 
kérhetik igényük megállapítását, ha fo­
gyatkozásuk harctéri szolgálatból való 
eredetét igazolni tudják és a fentebb 
kitűzött idő alatt az igénymegállapitó 
bizottság előtt kérelmüket előterjeszik.

Az igénymegállapitó* bizottság ha­
tározatát a tárgyalás befejezte után az 
érdekeltekkel azonnal közölni fogja az­
zal, hogy a határozat ellen, — amennyi­
ben azt sérelmesnek tartja — a népjó­
léti és munkaügyi m. kir. miniszterhez 
úrhoz fclebbezéssel élhet.

Salgótarján, 1928. október 23.
Dr. Forster Kálmán 

polgármester.

Féláru vasúti jegyet engedé­
lyezett a kereskelemügi miniszter 
a Virágkiállítás és a Kertészeti 
Kongresszus alkalmával. A novem­
ber hó 18 án kezdődő Országos Kerté­
szeti Kongresszus és a Virágkiállítás iránt 
országszerte nagy az érdeklődés és erre 
tekintettel a Kereskedelemügyi miniszter 
a rendezőbizottság kérésére a Virágkiál­
lításra és a Kongresszusra való feluta­
zásra féláru menetjegykédvezményt enge­
délyezett. A rendezőbizottság a jövő hét 
folyamán küldi szét a meghívókat és aki 
arra igényt tait, az jelentse be a kong- 
ressus titkárságánál: Budapest, Vll., 
Dohány-utca 20. -

Pénzt folyósiltatunk földbirto­
kokra (váltó nélkül) teljes 1007a-os 
kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 
kataszteri holdtól kezdve, holdanként 
600 pengőig, évi 7,/2,’/o kamatalapon, az 
iratok vételétől számított 8 napon be­
lül (II. helyre is) Házakra pénzintéze­
tünk 9% évi kamattal folyósít 1 —10 
évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanér­
ték 50% ig. Váltókat leszámítolunk, 
váltóhiteleket nyújtunk, Kernács és 
Társai bankbizományosok, Budapest, 
VI. Teréz-körut 43/B (Válaszbélyeg be­
küldését kérjük.)

Építkezéshez 
tufa követ 
jutányos áron 

szerezheti be a 

P é cskői 
Bazaltbánya R.-T.-nál.
Megrendelés esetén az árut a 

Zagyvarakodóra leszállítjuk.

SINGER
varrógépek 
rég bevált jó minőségben 

Kedvelő 
fiiét éli feltétetek 

SINGE R VAR RÓ GÉP 
RE9ZVÉNYTARSA9AG

SALGÓTARJÁN 
rőm.kath. templommal -szemben.

Rádió készülékek és alkatrészek 

legjobb beszerzési forrása.
Kristálydetektoros vevő készülék 

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó 
accumulátorok töltését olcsón és szakszerűen 

vállalom.

Szántó Sándor
rádió és műszaki szaküzlete 

Salgótarján Fő-ucca. TeleforiT 72.

Underwood és Mercedes iró 
gépek lerakata. Igen kedvező részletfi­
zetésre is kaphatók. Használt Írógépek 
megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

Megbízható fát Idejében ül­
tetni, ez a sikeres gyümölcstermesztés 
titka. Unghváry József faiskolája Cegléd. 
Budapesten Andrássy-ut 54. Oktató ár­
jegyzék ingyen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapb an

-r Nyomatott MUNKA* kfayvayomdibai Salgótarján — Nyomdalulajdoaóti Végh Káiné*, —

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

A zsarnok

Isten hozta

Szombatok
Szombatja

Vígjátékok.

A RIADÓ

Ádám kontra Éva

3. Sz. 4. V. 5. hétfő 6. kedd 8. csütörtök

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, 

hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szűcs üzletet
nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női 
és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preparálás, javítás és 
tisztitását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos 
áron készítek. Nagy választék szőrmékben!
A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN
Salgótarján, Uri-ucca 647 sz. szűcs mester.

Nem kell Budapestre menni! 
Megtalál mindent, sokkal olcsóbban 

Donászy Viktor 
Magyar=Divatáruházában 

SALGÓTARJÁN.
Raktáron tart: Női és Férfi divatárukat, kész 
fehérneműket, mennyasszonyi kelengyéket.

Gyukits kalapok.
„Joss“ Oroszlánvédjegyű férfi ingek 

„Tetra“ csecsemő kelengyék lerakata. 
Szőrme áruk.

Gyermek kabátkák nagy választékban. 
Szabott árak!

Legmegbízhatóbb .bevásárlási forrás.

Pince: Szilárdv-udvar. Iroda: Főtér 479.

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­

tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi • faj­

borainak lerakata. 
Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja


